PAGE

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РАССКАЗОВО

межмуниципальный Отдел МИНИСТЕРСТВА внутренних дел РОССИИ «Рассказовский»

ПРИКАЗ

г. Рассказово

31.01.2014

№ 37
О совместной деятельности отдела образования администрации г. Рассказово и МО МВД России «Рассказовский» по реализации мероприятий в рамках городской целевой программы «Комплексная программа профилактики правонарушений в городе Рассказово на 2012-2015 годы» в 2014 году
В рамках реализации мероприятий городской целевой программы «Комплексная программа  профилактики правонарушений в городе Рассказово на 2012-2015 годы», в целях активизации деятельности и взаимодействия муниципальных органов управления образованием и МОВД по предупреждению детской безнадзорности, правонарушений и преступлений среди обучающихся образовательных учреждений, усилению мер по профилактике подростковой преступности в 2014 году ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить План совместных мероприятий отдела образования и МО МВД России «Рассказовский» по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2014 год (приложение №1).
2. Руководителям общеобразовательных организаций города:

2.1.принимать меры к исполнению городской целевой программы «Комплексная программа  профилактики правонарушений в городе Рассказово на 2012-2015 годы» (постоянно);
2.2.разработать и утвердить планы работы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на 2014-2015 учебный год (до 01.09.2014);

2.3. рекомендовать принять меры по организации деятельности отрядов юных друзей полиции в образовательных учреждениях в 2014-2015 учебном году (до 01.09.2014);

2.4. рекомендовать использовать в работе положение об отряде юных друзей полиции (приложение №2) и методические рекомендации по организации работы отряда юных друзей милиции (приложение №3);
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела образования И.Н.Луневу и начальника ОУУП и ПДН А.С.Тумакова.
Начальник отдела

    А.Ю.Григорьев
	Начальник отдела образования администрации г. Рассказово

	Начальник МО МВД России «Рассказовский» полковник полиции

	А.Ю.Григорьев

	А.Ю.Желтов

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
совместным приказом

отдела образования и МО МВД России «Рассказовский»
от ________________ № _______

План

совместных мероприятий отдела образования и МО МВД России «Рассказовский» по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2014 год

	№ п.п.
	Мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные

	Нормативное, программно-методическое обеспечение

	1
	Методическая и правовая помощь семьям, находящимся в социально-опасном положении. Проведение бесед, тренингов
	В течение года
	Руководители ОУ, МКУ «ИМЦ»

	2
	Участие в разработке соглашения о порядке взаимодействия по вопросам обеспечения занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет (совместно с центром занятости населения города)
	I квартал
	Отдел образования,

МО МВД России «Рассказовский»

	Организация правовой пропаганды, информационно-просветительской работы с обучающимися, родителями, педагогами

	3
	Проведение классных часов, родительских собраний, совещаний с педагогами по вопросам профилактики правонарушений несовершеннолетних
	В течение года
	Руководители общеобразовательных учреждений

	4
	Проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, семейных ценностей и традиций
	В течение года
	Отдел образования, образовательные учреждения

	Проведение межведомственных мероприятий

	5
	Организация участия ОУ в областных конкурсах, направленных на правовое воспитание обучающихся, формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, пропаганду спорта и здорового образа жизни
	В течение года
	Отдел образования,
МО МВД России «Рассказовский», образовательные учреждения

	6
	Проведение специализированных профилактических мероприятий «Каникулы» в период весенних и осенних каникул с целью предупреждения противоправного поведения обучающихся
	Постоянно
	Отдел образования,

МО МВД России «Рассказовский», образовательные учреждения

	7
	Участие в комплексной межведомственной операции «Подросток - 2014»
	Июнь-сентябрь
	Отдел образования, ОУ города, МО МВД России «Рассказовский»

	8
	Участие в комплексной межведомственной операции «Всеобуч - 2014»
	Сентябрь - октябрь
	Отдел образования, ОУ города, МО МВД России «Рассказовский»

	9
	Информирование отдела образования о совершенных правонарушениях с участием обучающихся и воспитанников образовательных организаций города по месту постоянного проживания детей, а также школы и дошкольные учреждения, в которых они обучаются.
	Постоянно
	МО МВД России «Рассказовский»

	Организация отдыха и занятости несовершеннолетних в летний период

	10
	Организация работы лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций
	Июнь-июль
	Отдел образования, МО МОВД России «Рассказовский», руководители ОУ

	11
	Формирование банка данных детей, состоящих на учете в ПДН и образовательных учреждениях, организация их занятости в период каникул в лагерях с дневным пребыванием и трудоустройства
	Февраль-август
	Отдел образования, МО МОВД России «Рассказовский», руководители ОУ

	12
	Организация работы спортивных секций и объединений дополнительного образования в каникулярное время
	В течение года
	Отдел образования, руководители ОУ

	Организация повышения квалификации работников отдела образования, образовательных учреждений, МО МВД России «Рассказовский»

	13
	Организация участия в областных  семинарах для специалистов муниципальных органов управления образованием, образовательных учреждений по проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	В течение года
	Отдел образования,

МКУ «ИМЦ», руководители ОУ

	14
	Проведение городских семинаров, совещаний, круглых столов для руководителей и специалистов образовательных учреждений по проблемам организации работы по профилактике безнадзорности и правонарушений в ОУ
	В течение года
	Отдел образования, МО МОВД России «Рассказовский», МКУ «ИМЦ», руководители ОУ

	Приложение № 2
УТВЕЖДЕНО
совместным приказом

отдела образования и МО МВД
России «Рассказовский»
от ________________ № _______

Примерное положение

об отрядах юных друзей полиции

1. Общие положения.
Отряды юных друзей полиции - добровольные объединения школьников, которые создаются с целью воспитания у них гражданственности, повышения общей культуры, коллективизма, профессиональной ориентации, широкого привлечения их к организации работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, учащихся образовательных учреждений.

1.2. Основными задачами отрядов юных друзей полиции являются:

- активное содействие школе в воспитании обучающихся, выработка у школьников активной жизненной позиции;

-  патриотическое воспитание;
- изучение форм и методов борьбы с правонарушениями и преступлениями, совершаемыми несовершеннолетними, в том числе обучающимися школ;

- оказание помощи правоохранительным органам в профилактике подростковой преступности,

- получение правовых знаний школьниками (основы правосознания, знакомство с уголовным и административным Кодексами РФ);

- повышение положительного имиджа сотрудников полиции;

- овладение навыками оказания первой медицинской помощи и спортивными навыками (стрельба, приемы самозащиты, боевого самбо).

1.3. Отряды юных друзей полиции создаются из числа школьников в общеобразовательных школах, организациях дополнительного образования детей, по месту жительства детей и подростков органами образования, подразделением по делам несовершеннолетних МОВД.

Администрация образовательного учреждения при содействии ПДН МОВД подбирает общественного организатора (руководителя) работы с отрядами юных друзей полиции из числа учителей, воспитателей образовательного учреждения.

2. Основные направления работы отрядов юных друзей полиции.

2.1. Воспитание у членов отряда ЮДП преданности своей Родине на героических, боевых и трудовых традициях полиции, формирование у них правосознания, гуманного отношения к людям, чувства товарищества.

2.2. Углубленное изучение правовых знаний, овладение спортивными навыками (знакомство со средствами защиты, боевыми приемами) и оказания первой медицинской помощи, предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних.
2.3. Проведение разъяснительной работы на правовые темы образовательных учреждениях с использованием технических средств пропаганды.

2.4. Участие в смотрах и слетах ЮДП, конкурсах и соревнованиях.

2.5. Организация профилактической и воспитательной работы с обучающимися школ.

2.6. Организация практической работы, патрулирование участков в местах концентрации молодежи и контролирование порядка на территории образовательных учреждений.

3. Структура и организация работы отрядов юных друзей полиции.
3.1. Членами отрядов юных друзей полиции могут быть обучающиеся в возрасте от 10 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе отряда ЮДП.

3.2. Отряд создается при наличии не менее 10 человек и может делиться на отделения.
3.3. Прием в члены отряда юных друзей полиции производится на основе устного заявления на сборе отряда ЮДМ.

3.4. Повседневное руководство работой отрядов юных друзей полиции осуществляет штаб ЮДП, избираемый на общих собраниях отряда. Штаб из своего состава избирает командира отряда и утверждает командиров отделений. В малочисленных отрядах избирается только командир.

4. Обязанности и права юного друга полиции.
4.1. Юный друг полиции обязан:

4.1.1. Дорожить честью, званием юного друга полиции, активно участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания штаба и командиров.

4.1.2. Изучать нормы правовых знаний, медицинские и спортивные навыки и быть примером в их соблюдении.

4.1.3. Вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего школьного возраста по профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних.

4.1.4. Всемерно беречь и укреплять общественный правопорядок, участвовать в предупреждении правонарушений среди школьников.

4.1.5. Укреплять здоровье, систематически заниматься физической культурой и спортом.

4.2. Юный друг полиции имеет право:

4.2.1. Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда, и вносить соответствующие предложения.

4.2.2. Избирать и быть избранным в штаб отряда юных друзей полиции.

4.2.3. Овладев знаниями, умениями и навыками, методикой и практикой работы по профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, получить специальное звание «Юный друг полиции».

4.2.4. Обращаться за помощью и консультацией по вопросам профилактики правонарушений и преступлений среди подростков и обеспечению общественного правопорядка в учебных заведениях в местные органы полиции.

4.2.5. Носить установленные знаки различия юных друзей полиции.

4.2.6.Под руководством работников полиции, родительских патрулей участвовать в патрулировании на улицах, в микрорайоне школы, внешкольных учреждений по месту жительства по соблюдению общественного порядка, организации разумного досуга детей и подростков.

4.3. Юный друг полиции может награждаться за активную работу в отряде органами внутренних дел и образования, нагрудными значками, ценными подарками, направляться на областные, краевые и республиканские слеты юных друзей полиции.

5. Материально-техническое обеспечение отрядов юных друзей полиции.
5.1. Расходы на проведение работы с отрядами юных друзей полиции (сборы, слеты, соревнования, смотры, экскурсии, походы, викторины и т. п.),  приобретение для отрядов форменной одежды, значков, удостоверений, учебных пособий, литературы, имущества для культурно-массовой работы, технических средств пропаганды, канцелярских и других принадлежностей, оборудование уголков юных друзей полиции, обучение членов отряда и общественных организаторов работы с отрядами юных друзей и прочие осуществляются образовательным учреждением, органами управления образованием и спонсорами.

5.2. Для проведения практических занятий с отрядами юных друзей полиции, органы управления образованием, МОВД и другие заинтересованные организации и ведомства по возможности должны предоставлять инвентарь, оборудование и выделять специалистов.

6. Атрибуты юного друга полиции.

6.1. Каждый член отряда ЮДП может иметь атрибуты отряда ЮДП: удостоверение, значок «Юный друг полиции», форменный берет.

7. Документация отряда ЮДП.

7.1. В отряде ведутся следующие документы: список членов отряда, обязанности и права члена отряда, план работы на учебный год, журнал учета проводимых мероприятий, патрульный журнал, уголок отряда ЮДП, методическая литература.

	Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНЫ
совместным приказом

отдела образования и МО МВД России «Рассказовский»
от ________________ № _______

Методические рекомендации
 по организации работы отрядов юных друзей полиции (ЮДП)

1. Структура и организация работы отряда ЮДП.

По своей структуре отряд ЮДП может включать в себя следующие группы:

- Группа пропаганды. Проводят беседы по предупреждению правонарушений и преступлений среди обучающихся образовательных учреждений, организуют игры и викторины, помогают классным руководителям в проведении занятий по ранней профилактики противоправных деяний несовершеннолетних, оказывают помощь в недопущении фактов пропусков уроков обучающимися без уважительной причины.

 - Пресс-группа (пресс-центр отряда ЮДП). Оформляют уголок «Отряд ЮДП в действии!», выпускают стенные газеты, готовят радиопередачи, информационные сообщения отряда ЮДП.

- Группа дознания. Проводят работу с трудными детьми, нарушителями общественного порядка в здании учебных заведений, ведут работу по фактам пропусков уроков учащимися без уважительной причины, совершения правонарушений и преступлений с участием обучающихся своей школы.

- Дивизион отряда ЮДП. Организуют дежурство в школах во время перемен, на проводимых дискотеках, контролируют порядок на территории образовательного учреждения, патрулируют микрорайон школы, проводят рейды по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних, проводят теоретические и практические занятия по профилактике безнадзорности и правонарушений среди подростков.

Количество ребят в группах произвольное. Руководство работой отряда ЮДП осуществляет штаб, в который входят: командир отряда, заместитель командира отряда, командиры группы пропаганды, пресс-группы, дивизиона ЮДП.

2. Примерное планирование работы отряда ЮДП:

Сентябрь
- провести общий сбор членов отряда ЮДП, выборы штаба отряда, распределение обязанностей;

- оформить уголок «Отряд ЮДП в действии»;

- подготовить и провести праздник для учащихся «Посвящение в юные друзья полиции»;
- провести в классах беседы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

Октябрь
- выявить ребят, склонных к совершению правонарушений и провести с ними теоретические занятия по предупреждению правонарушений и преступлений;

- провести конкурс рисунков «Полицейский в школе», «Личная безопасность», оформить выставку;

- подготовить и провести радиопередачу  «Закон обо мне и мне о законе».

Ноябрь
- подготовить программу агитбригады «Подросток и закон» и выступить в школе ( в подростковом клубе в микрорайоне школы);

- организовать и провести конкурс «О вреде алкоголизма и наркомании» на лучшее наглядное пособие по данной тематике.

Декабрь
- провести по классам викторину по знаниям административной ответственности, предусмотренных законодательством РФ за совершение правонарушений, подвести итоги, отметить лучших;

- перед началом зимних каникул провести в классах беседы по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних.

Январь
- во время зимних каникул провести рейды «Юный друг полиции» в микрорайоне школы с целью предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по итогам рейда выпустить стенгазету;

- выступить с программой агитбригады «Подросток и закон» в ученических коллективах;

- провести по классам беседы «Из истории создания подразделения по делам несовершеннолетних».

Февраль
- провести встречу с работниками подразделений по делам несовершеннолетних (ветеранами службы);

- подготовить радиопередачу «Берегись бед, пока их нет»;

- провести соревнования по знаниям об ответственности за совершение преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних.

Март
-провести соревнования на лучшего знатока правовых знаний среди  учащихся старших классов;

-выпустить стенгазету «Внимание! Нет наркотикам!»;

-провести в классах беседы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

Апрель
- провести теоретические и практические занятия по правовым знаниям с ребятами, склонными к совершению правонарушений и состоящими на учете в ПДН и внутришкольном учете;

- провести зачетные занятия с учащимися учебного заведения по правовым знаниям.

Май
-организовать дежурство на переменах в школе;

- провести рейды и патрулирование в микрорайоне школы «Юный друг полиции». По итогам рейда выпустить стенгазету и подготовить радиопередачу;

- принять участие в проведении зачетных уроков по правовым знаниям во всех классах.

Июнь, июль, август
- организовать работу отряда ЮДП в школьном лагере дневного пребывания.